UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Concertatio acutissima duoru[m] clarissimoru[m] artiu[m]  
& sacre theologie doctoru[m] Magistri Thome Caietani de  
vio Generalis totius ordinis predicatoru[m]. & M. Iacobi  
Almain doctotis ...**

**Cajetan, Thomas  
Almain, Jacques**

**Colonie, 1514**

**VD16 ZV 412**

Octauu[m] caput Soluu[n]tur r[ati]ones q[ui]s [vir]itatis inimici ad  
suadendu[m] eo[rum] errore[m] adducu[n]t

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34616**

## Capitulum

**O**ctauū capitū in quo ponunt obiectiones aduersariorū  
Propositiū pōnis pbare in pōri caplo nitunt veritatis inuincē mult  
tis rōnibz suadere. **P**rimo papa est caput ecclesie vltis et nō soluz  
singulorū membrorū qd monstrat pmo ex auctoritate ipi? Costans  
tensis concilij ante et post electionē Martini qnti vbi dāatur ppositio illa  
Joannis huius. Petrus nec est nec fuit caput ecclesie sancte catholice. et illa  
altera nō est scintilla apparente q oporet esse vnū caput in spiritalibus  
regens ecclesiam qd sp cū ipa ecclesia militante puerfet. Hic expresse dāatur  
q Petr? nō fuit caput catholice ecclesie. Catholicū em idē est q vniuersale.  
et ad hoc est Hieronymus in libro de ortu et obitu sanctorū in nouo testamēto  
mēto Petrus inq̄t in christi ecclesia firmamētū est cephas corpis christi p̄  
cipat? et caput est. Et hanc rōnem deducit de vto. suo. vi. caplo. **S**ecū  
do soli Petro dictū est. Pascue oues meas. In hoc christus instituit regis  
men ecclesie monarchicū. et si ridiculosa illa rātio det q christ? dixit. Petro  
Pascue oues. nō ecclesiam meā. quasi fecerit eū pastoreū singulariū ouiuū. non  
ipius ecclesie q signat totū p̄surgens ex omibz ouibus manifeste excludit  
hoc ex eo q in orōne dicit deus oim fidelium pastor et rector famulū tuum.  
A. quē pastoreū ecclesie tue p̄esse voluisti. et in concilio Lugdunēsi. de electione  
libro. vi. caplo. **U**bi piculū. Papa rector vltis ecclesie et gregis dominici dī  
rector dī. vbi p̄ q respectu ecclesie et gregis q collectōes signant. et non solū  
respectu p̄ticulariū p̄sonarū. pastor. rector. et director est Papa. Ampli? Jos  
annis decimo saluator inq̄t. Alias oues habeo. et. et subdit. Fiet vnum  
ouile et vnus pastor. certū est ouile fcat vnū p̄tinens oues. et ex hac aucto  
ritate arguit sic. Ecclesia vt vna ex iudeis et gentilibz est ouile. et Petr? cul  
dictū est. Pascue oues meas. est pastor illius ouilibz. ergo ecclesia vt vna nō  
est supra papam. sed sub eo vt ouile sub pastore. Et p̄firmatur. qz ecclesia  
seu conciliū distinctū supra papā. aut est oues. aut ouile. aut pastor. Non  
oues. qz ex verisqz ouibz ouile vnū p̄stituendū dicit dñs. non pastor. quia  
cum Petrus sit vnus pastor ecclesie vt monstratū est. et ecclesia esset ali? pas  
stor. essent duo pastores p̄tra dñm dicentē. Fiet vnus pastor. q̄ ouile. et  
cū nō sit ouile nullius pastoris est ouile vnū vnius pastoris q est dominis  
ei gregis rector et director

**T**ertio arguit. Non minus papa est ep̄s ecclesie catholice q̄ qlibet ep̄s  
sue ecclesie. sed qlibet ep̄s est ep̄s singulariū p̄sonarū et totius collectōis earū  
in vnā p̄munitatē. ergo et papa. Et p̄firmat. quia cū ecclesia sit nomē colles  
ctiuū et p̄cet collectōem fidelium. vt dicit de consecratōe. distinc. p. ca. ecclesia.  
et ep̄s dicit ep̄s ecclesie talis op̄ret vt p̄mo sit ep̄s ipi? ecclesie et secundario sin  
gulariū p̄sonarū. ac p̄ h̄ papa q̄ iūctulat ep̄s ecclesie catholice et nō illoz aut  
oim christianoz ē p̄mo ep̄s ecclesie catholice et sc̄ario mēbroz ei? et qn̄ dī ē  
ep̄s ecclesie catholice est distributio accommodata sicut qn̄ dī celū regit oia.

**Q**uarto arguit. Papa h̄z supremā p̄tatem in ecclesia dei. q̄ nō subest  
ecclesie. aū p̄ ex p̄demnatōe iā dicta in concilio p̄stantiēsi p̄ Martini qntū.  
vbi de papa loq̄ndo dī h̄ns sup̄mā p̄tatem in ecclesia dei. p̄na p̄bat. qz sup̄  
p̄ra supremā auctoritatē in ecclesia dei nō p̄t maior itelligi in eadē ecclesia dei  
Immo ex h̄ etiā sequit q̄ tā ecclesia q̄ conciliū pape subdit. qz nō sunt due su  
preme p̄tates in ecclesia dei. Principatū em pluralitas cū sit mala. vt pas

## Octauum

Et duo decimo metaphysice **I**esu christo summe bono qui vult ecclesiam suam optime disponi esse non potest. Et confirmat hoc auctoritate Innocentij tertij in concilio generali capitulo. Cum ex eo de penitentibus et remissionibus ubi dicitur quod Romanus pontifex plenitudine detinet potestatis. **S**ultra alia capitula ad hoc adduci possunt.

**Q**uinto arguitur. Papa est proximus et immediatus vicarius christi et apostolorum. **N**onnulla huiusmodi in terris preter se. ante patrum in eadem denominatione articulo. **D**artino quarto in concilio constantensi. prima pars. quod primo et immediato nihil est propinquius et immediatius. et ex hoc patet primo quod erroneum est dicere quod ecclesia sit ut distinguitur per papam huiusmodi immediatam auctoritatem a christo supra papam sic enim ecclesia non papa esset immediata vicaria christi. impossibile est enim duo subordinata eque proxima et immediata christo. Confirmatur auctoritate **T**home dicentis in tractatu contra errores grecorum capitulo. lxxvi. christi vicarius suo primatu et prudentia vult ecclesiam tanquam fidelis minister christo subiectam seruat. et oppositum sentire dicitur erroneum. **E**t iste sunt rationes in quibus principales dicitur frater **T**homas de via fundat se.

**S**exto arguitur multis auctoritatibus in capitulo Significasti. de electione dicitur quod concilia generalia recipiunt auctoritatem a papa. **N**on sunt supra papam cum nemini possit papa dare potestatem coercitivam supra se. Potest enim alicui committere ut eum absoluat a peccatis sed non potest se alicui subiacere quod cum liget aut absoluat vinculo excommunicationis. ut dicitur **T**homas in quarto. Item in capitulo Ita dominus. xix. distin. **E**x quo dominus Iesus christus munus preteritis clauis. ita ad omnes apostolorum officium pertinere voluit. ut in beatissimo petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret. ut ab ipso quasi quidam capite dona sua in corpore omne distingeret. ex quo auctoritate patrum quod nec ecclesia nec quicumque persona aliquid potest habere de iurisdictione ecclesiastica nisi in quantum sibi a papa procedit. Item in capitulo. **N**emo. nona questione tertia. **N**emo iudicabit primam sedem. neque enim ab augustinus. nec ab omni clero. neque a regibus. neque a populo. iudicabit. et super illo verbo ab omni clero dicitur quod concilium non potest iudicare papam. ut sequitur in eadem glossa. innumere sunt alie auctoritates. sed omnium solutio est solutio. **A**d primum negat **J**oannes patriarcha antiochenus vir perfectus doctissimus qui interfuit concilio basilienensi cuius meminit **P**anormitanus in tractatu quem edidit super depositione eugenij quod **P**apa sit caput totius ecclesie cathedra veritatis. etiam loquendo de capite ministeriali. notum est enim de capite principali. **C**onsideratio inquit quod ecclesia per se denotat preminentiam et superioritatem quam summus pontifex non habet super ecclesiam cum non sit dominus ecclesie sed minister. **D**ictum est enim **P**etro a christo. **T**u es petrus. et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. et non est dicitur edificabo ecclesiam tuam. maior est autem qui recubit et minor qui ministrat iuxta dictum saluatoris. **E**t ergo minister inferior et non superior dominus. respectu tamen ecclesie preiculiarium est caput ministeriale. quod ratione ministerij petro commisi huiusmodi super eas superioritatem. unde **D**elagius papa in capitulo Quauis vniuersis. xxi. distin. **Q**uauis vniuersis per orbem catholice et apostolice constitutione sint ecclesie vniuersales christi sint. tamen sancta Romana ecclesia catholica et apostolica nullis synodicalibus constitutionibus ceteris ecclesiis prelatata est. sed voce domini recte. in quo non dicitur quod ecclesia romana est prelatata vniuersali ecclesie que est christi thalamus sed ceteris ecclesiis preiculiariter consideratis ab eadem romana distinctis. **E**t ad omnes